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ABSTRAKT

Dopady reklamy v oblasti léčivých přípravků není možné srovnávat s jakýmkoliv jiným

spotřebním zbožím, a tak právě tato oblast vyžaduje speciální kritéria pro zajištění přínosné

marketingové komunikace. Tato bakalářská práce popisuje vývoj regulace reklamy v oblas-

ti léčivých přípravků se zaměřením na Českou republiku, zejména v období od roku 2002.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj regulace reklamy v zahraničí i České republice. Tento

vývoj je zároveň dokreslen ukázkami případů, které jej dle autora práce nejvíce ovlivnily.

Praktická část se zaměřuje již pouze na Českou republiku, speciálně na období od roku

2002. Základem je nejen popis vývoje legislativních požadavků, ale prostřednictvím analý-

zy rozhodnutí dozorových orgánů i přiblížení nejčastějších pochybení ve vybrané lékové

skupině, kterou jsou očkovací látky. Veškerá zjištění jsou vyhodnocena z pohledu možného

dopadu na zdraví pacientů, ale i na všeobecnou důvěru v institut ochrany zdravím pro-

střednictvím očkování. Zároveň analýza upozorňuje i na případná omezení ze strany dozo-

rových orgánů, která by však pro zvýšení efektivity kontrolních činností bylo vhodné pře-

konat.

Závěrečné sdělení shrnuje veškerá zjištění, popisuje návrhy dalších případných aktivit

v budoucnu a také vlastní zhodnocení přínosu autora v této oblasti.

Klíčová slova: Regulace, reklama, léčivý přípravek, lék, očkování, vakcína.

ABSTRACT

Impact of advertising on drugs is not comparable with consumer goods and for this reason,

this area needs a special criteria for ensuring usefull marketing communication. This Ba-

chelor’s thesis describes developments in advertising regulation of the medicinal product

area focusing on the Czech Republic after 2002.

Its theoretical part includes developments in advertising regulation in the foreign countries

as well as in the Czech Republic including examples of cases which affected profoundly,

this area.

The practical part focuses on Czech Republic solely, especially the period after 2002.

Based not only on the developments in the legislation requirements, but also on detailed

description of the most often violations in the chosen group of medicinal products – vacci-

nations given by an analysis of regulatory bodies´decisions. All of the findings are evalu-

ated for possible impact on the public health and general cofindence in the measures of

health protection by vaccination. Analysis also points out limitations of the regulatory bo-

dies which would be advisable to overcome for the sake of higher efficiency of their con-

trolling activities.

Final part of this Bachelor’s thesis summarizes all the findings, describes future activities

and assesses the benefit of this thesis and author for this area.
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Poděkování

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat vedoucí mojí práce, Mgr. Svatavě Navrátilové,

Ph.D., která mi poskytla velmi dobré a cenné rady a inspiraci pro zpracování jednotlivých

bodů této práce.

Zároveň bych chtěla poděkovat všem, kteří si moji práci v rámci její finalizace přečetli a

poskytli mi potřebnou zpětnou vazbu.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Veronika Babicová Petláková

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 HISTORIE REKLAMY .......................................................................................... 12

1.1 HISTORIE REKLAMY .............................................................................................. 12

1.2 HISTORIE LÉKOVÉ REKLAMY A JEJÍ REGULACE V USA ......................................... 12

1.3 LÉKOVÁ REKLAMA A JEJÍ REGULACE V EVROPĚ ................................................... 16

1.4 LÉKOVÁ REKLAMA A JEJÍ REGULACE V ČESKÉ REPUBLICE OD ROKU 2002 ............ 19

1.5 SAMOREGULACE A JEJÍ POSTAVENÍ V DOZOROVÉ ČINNOSTI .................................. 22

2 SHRNUTÍ A STANOVENÍ VĚDECKÝCH OTÁZEK ........................................ 25

3 METODOLOGICKÝ POSTUP .............................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

4 VÝVOJ REGULACE OD ROKU 2002 .................................................................. 29

4.1 REKLAMA ZAMĚŘENÁ NA ŠIROKOU VEŘEJNOST .................................................... 30

4.2 REKLAMA ZAMĚŘENÁ NA ODBORNOU VEŘEJNOST ................................................ 33

4.3 NÁSLEDNÉ NOVELY ZÁKONA ................................................................................ 34

5 ANALÝZA DOZOROVÝCH ČINNOSTÍ ............................................................. 40

5.1 RADA PRO ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ ................................................... 40

5.2 STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ................................................................... 42

5.2.1 Informace mimo SPC ................................................................................... 42

5.2.2 Reklama v rozporu s dobrými mravy – motiv strachu ................................. 44

5.2.3 Porušení zákona v několika bodech ............................................................. 48

5.3 ZÁVĚREČNÁ ANALÝZA ......................................................................................... 50

5.3.1 Zjištěná pochybení ....................................................................................... 51

5.3.2 Omezení na straně dozorových orgánů ........................................................ 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V České republice je, podle údajů Státního ústavu pro kontrolu léčiv, registrováno okolo

55.000 variant léčivých přípravků. I přesto, že se v roce 2012 reálně na trhu pohybovalo

pouze něco málo přes 14 % těchto variant, je zřejmé, že se jedná o velmi rozmanitou,

a tedy i tržně zajímavou oblast. (SÚKL, 2013) Při budování dobrého postavení značky na

trhu je nutné správně nastavit obchodní strategii, v níž se nesmí opomenout ani marketin-

gové aktivity, které mohou výraznou měrou ovlivnit výsledné ekonomické ukazatele.

A právě v této oblasti je na léky pohlíženo jako na specifické zboží. Dopad jakékoli re-

klamní kampaně u léků se totiž projevuje nejen na finančních obratech dané společnosti,

ale i na zdraví populace, ať už přímo, ovlivněním nákupních zvyklostí konkrétních osob,

nebo nepřímo, ovlivněním předepisovacích návyků odborných zdravotnických pracovníků.

Právě tento potenciál reklamy na léky vedl vlády jednotlivých zemí k zavedení systému

regulace v této oblasti. Lékovou problematiku však není možné řešit jedním úkonem, ale

vyžaduje to dlouhodobé sledování vývoje celé oblasti, a zároveň i adekvátní přizpůsobová-

ní legislativního rámce regulace reklamy.

Existuje celá řada publikací, které se zaměřují zejména na legislativní aspekty stanovené

regulace. Tento právní pohled se však vždy nezaobírá dopady reálných případů na vývoj

v této oblasti, které jsou z mého pohledu velmi důležité. Cílem mojí práce tedy bude hlav-

ně podívat se na tuto problematiku očima pracovníka v marketingu se zkušenostmi

z lékárenství, nikoli právníka. Zmapovat vývoj regulace v zahraničí, zejména pak v zemích

úzce spjatých s vývojem reklamy jako takové a samozřejmě se speciálně zaměřit i na vývoj

v České republice, zejména pak na období od roku 2002, kdy dochází k významným legis-

lativním změnám. Vývoj v oblasti právních předpisů zároveň podložit ukázkami reálných

případů, které přispěly ke stávající podobě právní úpravy.

V praktické části se pak, pomocí analýz rozhodnutí dozorových orgánů ve vybrané skupině

léků, pokusit popsat ty nejčastější pochybení proti stanoveným pravidlům, jejich možným

dopadům na pacienty i veřejné mínění. Tato rozhodnutí navíc využít i k definování omeze-

ní na straně jednotlivých dozorových institucí, se kterými se standardně v rámci šetření

potýkají. V rámci samostatné analýzy stanovit faktory, které by bylo vhodné v budoucích

správních řízeních zohlednit.
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V závěrečné části pak následně zhodnotit aktuální situaci regulace reklamy na léčivé pří-

pravky a možný vývoj v následujících letech.


[…]


ny a léky (FDA) dále podmiňu-

je nakládání s léky.

Sulfanilamid a další vybrané potenciálně

nebezpečné léky musí být podávány pouze

pod dohledem kvalifikovaného oborníka,

tímto krokem se tak zavádí skupina léčiv

vázaných na lékařský předpis.

1938 Zákon Wheeler-Lea Zákon stanovuje Státní obchodní komisi

jako orgán dohlížející na reklamu souvisejí-

cí s produkty schvalovanými FDA, s výjim-

kou léků vázaných na předpis.

1950 Alberty Food Products Compa-

ny vs. USA

Odvolací soud ve svém rozhodnutí uvedl,

že návod k použití uvedený na etiketě musí

obsahovat i účel za jakým je lék nabízen.

Z tohoto důvodu se zákonu nemohou vyhý-

bat léky, které takovou podmínku nemají

uvedenu.

1951 Durham-Humphreyho dodatek Dodatek definuje seznam léků, které není

možné užívat bez odborného lékařského

dozoru a zároveň omezuje jejich výdej pou-

ze na předpis od licencovaného lékaře.

1962 Případ Thalidomid V západní Evropě bylo u nového léku

na léčbu nespavosti zjištěno, že způsobuje

vrozené vady, které se projevily u tisíců

narozených dětí. Tento lék byl stažen z trhu

i v USA a zároveň případ vzbudil veřejnou

podporu pro přísnější regulaci léků.

1962 Kaufer-Harrisův dodatek Výrobci poprvé musí před uvedením léku

na trh prokázat jeho účinnost.

1966 Zákon o obalech a označování Zákon vyžaduje, aby všechny produkty (po-

traviny, léky, kosmetika a zdravotnické pro-

středky) byly správně označovány a toto

označení mělo odpovídající informační

hodnotu.

1970 FDA definuje požadavky na

informace pro pacienty

FDA vyžaduje, aby příbalová informace pro

pacienty u perorálních kontraceptiv obsaho-

vala i informace o specifických rizicích

a přínosech této léčby.

1972 Přezkoumání léků volně pro-

dejných

Přezkoumání volně prodejných léků se za-

měřuje na zvýšení bezpečnosti, účinnosti

a dostatečného označování léků z této sku-

piny

1983 Televizní reklama První televizní reklama na lék vázaný

na předpis se objevila v červnu, údajně

z důvodu cenového srovnání konkurenčních

produktů. Obsahuje však informace o lé-

čebné indikaci a relativní hodnotu inzerova-

ného léku, bez souhrnných informací o ne-

žádoucích účincích.

1999 FDA publikuje Pokyn pro re-

klamu na léky na předpis

Pokyny pro reklamu u léků vázaných

na lékařský předpis mají spotřebitelům za-

jistit vyvážené informace o přínosech a rizi-

cích daného léku.

2006 FDA schvaluje požadavky na

obsah a formát obalů léků na

předpis

Obsah a formát by měly být nově pro zdra-

votnické pracovníky srozumitelnější, jasněj-

ší a praktičtější.

Zdroj: U. S. Food and Drug Administration, 2009; zpracování: autor

PŘÍLOHA II: ČERNÝ, ZDRAV.CZ, 23. 8. 2001, ONLINE

PŘÍLOHA III: ODPOVĚĎ MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ ČR

Položený dotaz: „Žádám o poskytnutí informace o počtu očkovacích akcí, které byly před-

loženy a následně schváleny či zamítnuty Ministerstvem zdravotnictví podle zákona č.

40/1995 Sb., o regulaci reklamy, v období od 1. 6. 2002 do konce roku 2012 (celkové počty

v jednotlivých letech).

Zároveň žádám o výčet hodnotících kritérií, které jsou v rámci řízení posuzovány a jsou

tedy rozhodující pro souhlas/nesouhlas s provedením požadované akce a informaci, zda

součástí předložené žádosti musí být i popis obsahu vlastního sdělení a způsobů reálné

prezentace.“

PŘÍLOHA IV: ČT24, CESKATELEVIZE.CZ, 15. 9. 2008, ONLINE

PŘÍLOHA V: KERLES, LIDOVKY.CZ, 2. 2. 2010, ONLINE

PŘÍLOHA VI: MUŽÍKOVÁ, IHNEDCZ, 18. 3. 2013, ONLINE

PŘÍLOHA VII: VÝTAH Z ROZHODNUTÍ RRTV

Položený dotaz: „Žádám o přehled a plný text (bez osobních či citlivých údajů, příp. údajů,

na něž se vztahuje obchodní tajemství) všech pravomocných rozhodnutí o uložení sankce

podle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, v souvislosti s léčivými přípravky použí-

vanými k očkování osob (povinnému i nepovinnému), a to od 1. 6. 2002.

Zároveň žádám o poskytnutí posuzovaných reklamních materiálů a sdělení nebo o jejich

písemný popis, pokud není součástí či přílohou rozhodnutí.“

Plný text rozhodnutí je dostupný na samostatném CD přiloženém k bakalářské práci.

PŘÍLOHA VIII: VÝTAH Z ROZHODNUTÍ SÚKL

Položený dotaz: „Žádám o přehled a plný text (bez osobních či citlivých údajů, příp. údajů,

na něž se vztahuje obchodní tajemství) všech pravomocných rozhodnutí o uložení sankce

podle zákona o regulaci reklamy v souvislosti s léčivými přípravky používanými k očkování

osob (povinnému i nepovinnému), a to od 1. 6. 2002, kdy se SÚKL stal dozorovým orgánem

dle novely zákona č. 138/2002 Sb.

Zároveň žádám o poskytnutí posuzovaných reklamních materiálů nebo jejich písemný po-

pis, pokud není součástí nebo přílohou rozhodnutí.“

Plný text rozhodnutí je dostupný na samostatném CD přiloženém k bakalářské práci.
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