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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka od počátku zadání tématu přistupovala k bakalářskému projektu odpovědně,
s velkou časovou rezervou a po celou dobu pracovala intenzivně, s věcnou znalostí
problematiky a snahou stanovené cíle splnit co možná nejprecizněji. Oceňuji dokládání
analytických postupů bohatou přílohovou částí, která má nejen hodnotu z hlediska verifikace
závěrů, ale také hodnotu vědeckou pro případné navazující studie a také hodnotu
historickou. Přináší totiž detailní vhled do hodnotové kultury v lékové oblasti ve zvoleném
období z hlediska legislativních problémů i způsobů jejich řešení. Autorka kontextově přihlíží
i k etickým aspektům tématu práce.
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